
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI SOCI DI MINORANZA DELLA CALTAGIRONE EDITORE S.P.A. 
AI SENSI DELL'ART 126-BIS TUF 

RELATIVAMENTE AL PUNTO A) NUOVA PROPOSTA ALL’ORDINE DEL GIORNO 
 
Egregi signori 
la presente relazione è stata redatta ai sensi dell'art. 126-bis a corredo della richiesta di nuova proposta dell'ordine del 
giorno dell'assemblea del 16 aprile 2025 in prima convocazione e 5 maggio 2025 in seconda convocazione al fine di 
presentare le motivazioni per le quali ha proposto tale integrazione. 
 

MOTIVAZIONE DELLA RICHIESTA 
Il Consiglio di Amministrazione propone all’Assemblea degli Azionisti di ripartire l’utile conseguito dalla Capogruppo 
Caltagirone Editore Spa nell’esercizio pari a €uro 40.169.130: 
 

• di destinare 803.382,60 Euro quale 2% a disposizione del Consiglio di Amministrazione in conformità all’art, 25 
dello Statuto Sociale; 

• di distribuire 4.271.610,48 Euro quale dividendo complessivo corrispondente a Euro 0,04 per ciascuna delle n. 
106.790.262 azioni ordinarie attualmente in circolazione, tenendo conto delle azioni proprie in portafoglio, 
oggi pari a n. 18.209.738 

 
La Caltagirone editore capogruppo e’ il soggetto che paga i dividendi. 40 milioni di utile nel 2024. Un dividendo minimo 
cioè del trenta per cento sarebbe 12 centesimi. Vediamo anche il consolidato che non considerando le svalutazioni delle 
Testate ammonterebbe ad oltre 15 milioni di Euro e così aumentando negli anni a seguire per i dividendi e per il 
risanamento del ramo editoriale. Una società finanziaria non ha necessità di forti accantonamenti perché quello che ha 
gestisce. E la Caltagirone editore e’ ormai di fatto una società finanziaria, con solo 110 milioni di patrimonio netto sul 
ramo editoriale su quasi 600 complessivi (con i valori attuali delle partecipazioni). E quindi può tranquillamente dare 
come dividendi un pay out del 70-80-90-100 percento degli utili. 
Pagare solo 4 centesimi di dividendo nel maggio 2025, cioè un pay out del 10 per cento sugli utili, e’ totalmente 
ingiustificato e rappresenta una mortificazione degli azionisti di minoranza. 
 
Tutto ciò premesso, in merito al suddetto Punto all'Ordine del Giorno, i soci formulano la seguente 
 

PROPOSTA di deliberazione 
 
L’assemblea degli azionisti della Caltagirone Editore Spa preso atto della relazione presentata dai Soci di minoranza e 
delle eventuali osservazioni del Consiglio di Amministrazione e delle risposte alle domande assembleari 
 

DELIBERA 

Di ripartire l’utile d’esercizio pari a Euro 40.169.130 come segue: 

• di destinare 803.382,60 Euro quale 2% a disposizione del Consiglio di Amministrazione in conformità all’art, 25 
dello Statuto Sociale; 

• di distribuire 12.814.831,44 Euro quale dividendo complessivo corrispondente a Euro 0,12 per ciascuna delle 
n. 106.790.262 azioni ordinarie attualmente in circolazione, tenendo conto delle azioni proprie in portafoglio, 
oggi pari a n. 18.209.738; 

• di riportare a nuovo Euro 27.354.298,56=. 

 


